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Aktivnosti 
 

Transparentnost Srbija predstavila je 29. marta preliminarne nalaze monitoringa izborne kampanje. 

Predstavili smo podatke o "funkcionerskoj kampanji", o njenom plasmanu u elektronskim medijima, 

tret a u predsed i kih ka didata a aslov i  stra i a a d ev e šta pe i o o aveza a držav ih 
orga a u ka pa ji i o o e šta su propustili da urade. Detalj ije o ovo e u Bilte u, u ru ri i 
"Konferencije". 

Programski direktor TS Nemanja Ne adić je učestvovao a sasta ku dela orga iza ija ivil og društva sa 
predstav i i a Mi istarstva za držav u upravu i lokal u sa oupravu, 30. marta. Tema je bila 

predstojeća iz e a Zako a o držav oj upravi i Zako a o lokal oj sa oupravi, u delu koji se odnosi na 

javne rasprave. O  je to  priliko  po ovio stavove za koje se Tra spare t ost Sr ija zalaže već 
godi a a, oko potre e da se jav e rasprave a lokal o  ivou urede are  o oliko koliko su uređe e 

a ivou Repu like, a da se eka od postojećih rešenja iz Poslovnika Vlade premeste u tekst zakona, 

kako i se krše je tih pravila oglo osporavati toko  skupšti ske de ate, a e da se, kao sada, tretira 
kao i ter o pita je rada Vlade. Reše ja koja je Mi istarstvo predložilo do ose određe i apredak u 
odnosu a postojeće sta je, jer i jav e rasprave ile o avez e o lokal o  udžetu, kao i u slučajevi a 
kada ih zatraži  građa a a skupšti ski od or prihvati. Glav i edostatak je to što e a pravila o to e 
kako jav a rasprava tre a da se vodi. Iz eđu ostalog, predstav i i Mi istarstva su kao pro le  šireg 
zako odav og zahvata istakli e oguć ost propisiva ja sa k ija za krše je ovih postupaka, udući da je 
reč o postupa ju u utar izvor ih ustav ih adlež osti lokal ih sa ouprava. Kada je reč o jav i  
rasprava a a repu ličko  ivou, gla i po ak apred predstavlja i for isa je građa a o polaz i  
os ova a za pripre u zako a i uvođe je oguć osti da se jav e rasprave orga izuju i o podzako ski  
aktima. 

Na konferenciji Instituta Alternativa iz Podgorice, pod nazivom  "Gdje ide aš ova ? Otvorenost i 

odgovor ost a io al og udžeta", gde je iz eđu ostalog predstavlje  portal www.mojnovac.me, 

Ne a ja Ne adić je govorio a pa elu "Otvore ost udžeta, r ogorska i regionalna perspektiva". Na 

ovo  pa elu su takođe govorile Katarina Ott, 

Institut za javne financije iz Hrvatske i Gabrijela 

Dimovska iz Centra za ekonomske analize, 

Makedonija, kao i Marko Sošić, Vestminsterska 

fondacija za demokratiju u Crnoj Gori. U fokusu 

su ili alazi iz eđu arod og istraživa ja o 
otvore osti udžeta, Ope  udget i dex, koje se 
sprovodi svake druge godi e. Ne adić je 
predstavio ključ e alaze za Sr iju, i pro le e u 
pogledu epoštova ja udžetskog kale dara i 

eo ez eđiva ja jav osti podataka u skladu sa 

http://www.mojnovac.me/
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dostig uti  teh ološki  apretko , a pose u paž ju je posvetio korišće ju tih alaza za jav o 
zalaganje Transparentnosti u procesu izmene zakona i prakse u Srbiji. Posebno je istakao či je i u da 

apredak u pogledu jav osti podataka o udžetu ije doveo do sraz er og apretka u jača ju 
odgovor osti vlasti, jer se poda i o pla ira ju i izvrše ju udžeta edovolj o koriste u tu svrhu. 

Na javnoj diskusiji „Jav ost e poželj a u evropski  i tegra ija a , koju je organizovao Beogradski 

centar za bezbednosnu politiku u utorak, 28. marta, Ne a ja Ne adić je govorio a pa elu "Pristup 

i for a ija a u okviru pregovaračkih poglavlja  i ". Pa elisti su predstavljali iskustva u traženju 

i for a ija potre ih za praće je apretka u o lasti a  i , uključujući ko kret e zahteve za pristup 
i for a ija a ili pri avlja je doku e ata a drugi ači  i dali su opšti pregled situa ije u pogledu 
javnosti podataka o evropskim integracijama i apretku u ovoj o lasti. Ne adić je predstavio ko kret a 
iskustva Tra spare t osti, uključujući i podatke o to e koji zahtevi upuće i Vladi i i istarstvi a su i 
dalje ostali eodgovore i. O  je ukazao a to da ajveći deo pro le a u ovoj o lasti potiče iz či je i e 
da neke informacije nisu ni prikupljene ili nastale,  a da tek supsidijerno kao problem dolazi njihovo 

skriva je. Kao pri er za edostajuće i for a ije u pro esu evropskih i tegra ija o  je aveo odsustvo 
podataka o to e da li se ešto radi a iz e a a Zako a o fi a sira ju političkih aktiv osti, gde je 
podatak ostao taj a i za Vladi o telo koje prati sprovođe je poglavlja , kao i velike razlike u poda i a 
o roju prijavlje ih i pokre utih slučajeva korup ije koje saopštavaju MUP, EK u svoji  izveštaji a i 
jav o tužilaštvo u godiš ji  izveštaji a u godi a a kada su o i uopšte dostup i . 

Ne adić je govorio i na Antikorupcijskom forumu Zapadnog Balkana, koji su organizovali Evropska 

akade ija za diplo atiju i Beogradski fo d za političku izuzet ost uz podršku Saveta Evrope i 
Među arod og višegradskog fo da. Te a je ila zaštita uz u jivača u Repu li i Sr iji, a učes i i su ili iz 
držav ih orga a Age ija za or u protiv korup ije, Zaštit ik građa a, Viši sud u Beogradu), nevladinih 

organizacija i sa fakulteta. Ne adić je učes ike upoz ao sa alazi a edav o o javlje og istraživa ja 

Tra spare t osti o prav o  okviru za zaštitu uzu u jivača i pri e i ovog zako a. 

A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom protekle nedelje primilo 29 poziva 

na besplatni broj 0800 081 081, a još  slučaja su otvorena na osnovu informacija dobijenih na mejlove 

ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o Pa otićeva /III  ili 
pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  I u ovom Biltenu, u posebnim rubrikama  predstavljamo tri 

slučaja iz Savetovališta i jednu inicijativa koju smo uputili adlež i a na osnovu iskustava Savetovališta. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili osam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili devet tekstova, analiza, 

saopšte ja. Na Tviteru su ajviše paž je izazvali aši tvitovi o pozivu grado ačel i e So ora 
o javlje o  a zva ič o  sajtu grada. U protekloj sedmici u medijima je objavljena 81 vest ili prilog o 

aktiv osti a aše orga iza ije ili je ila reč o vestima u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/uzbunjivaci_publikacija_analiza_zakona.pdf
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
https://twitter.com/TransparencySer
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Pod lupom 

Građani, pokažite jedinstvo sa 
vlastima... da bismo dobili puteve 

30. mart 2017.  

U evi o aslovlje o  „pozivu građa i a 
So ora da izađu a predsed ičke iz ore  
grado ačel i a So ora, Duša ka Golu ović 
SNS , pozvala je sugrađa e takođe da glasaju za 

tač o određe og ka didata – čel ika je e 
stra ke, Aleksa dra Vučića. Ovaj retko drastiča  
primer zloupotrebe javnih resursa za potrebe 

vođe ja iz or e ka pa je i povrede čla a . 
Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije, 

zaslužio je da se a jega skre e paž ja i iz 
drugog razloga. Naime, Somborci, po ovome 

sudeći, i aju retko iskre u grado ačel i u, koja 
je u o razlože ju svog poziva na antologijski 

ači  predočila jav osti kako, iza fasade 
zakona i procedura, vladavine prava i 

privrže osti evropski  vred osti a, ustvari 
fu k io iše siste  odlučiva ja o 
i frastruktur i  projekti a i troše ju jav ih 
sredstava po ačelu trgovi e politički  
uticajem. 

 

Grado ačel i a se, ai e, u pozivu da se glasa 

za predsed ika je e stra ke a predsed ički  
iz ori a ije pozvala i a ideološke i a kvazi-
ideološke razloge, pa čak i a „političku 
sta il ost  koju kao ključa  argu e t u svoju 
korist ističe ka didat koga je pro ovisala, već 

a čist prag atiza  – „To je da  kada i i, 
građa i So ora, tre alo da pokaže o duh 
zajed ištva i jedi stva i podrži o predsed ičkog 
ka didata ko e i statističke prog oze daju 

ajveće ša se za po edu – Aleksa dra Vučića. A 
zašto i, So or i, tre a da da o glas upravo 
Aleksandru Vučiću? Najjed ostav ije 
o jaš je je i oglo da glasi ovako: ukoliko 

Sombor masovno glasa za predsed ičkog 
ka didata vladajuće koali ije, e rasipajući 
glasove a o e predsed ičke ka didate koji 

e aju i i i u  real ih ša si da do iju 
podršku Sr ije za po edu a predstojeći  
iz ori a za predsed ika države, So or i 
Somborci bi imali ogroman glasački ulog koji bi 

osio e ajviših držav ih fu k ija u Sr iji a 
svojevrsta  ači  obavezao da se 

„oduže  So or i a i aše  gradu a 
ukazanom poverenju.  

Svi i koji voli o ovaj grad, želi o da So or, 
posle višede e ijskih pokušaja i apora svih 
gradskih gar itura vlasti, ko ač o 
dobije priključe je a auto put, 
prekategoriza iju gra ič og prelaza Bački Breg, 
bescarinsku zonu na Dunavu, revitalizovanu 

putnu i frastrukturu i druge velike i važ e 
projekte od kojih zavisi pokretanje zamajca 

ržeg, jačeg i oljeg privred og i eko o skog 
oporavka ašeg grada i podiza je život og 
sta darda.  

 

http://goo.gl/PjRlEj
https://www.sombor.rs/2017/03/30/poziv-gradjanima-da-izadju-na-predsednicke-izbore/
https://www.sombor.rs/2017/03/30/poziv-gradjanima-da-izadju-na-predsednicke-izbore/
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Tra spare t ost Sr ija je, i ače, a jučeraš joj 
ko fere iji za šta pu predstavila nalaze 

monitoringa funkcionerske kampanje. Iz eđu 
ostalog smo ukazali na to da u ovoj kampanji 

nisu zabelež i slučajevi korišće ja sajtova 
i istarstava za političku pro o iju, za razliku 

od ra ijih godi a. Međuti , sasvi  je oguće 
da je pored So ora, ilo i drugih slučajeva u 
kojima su se takve informacije javljale na 

sajtovima drugih organa vlasti. 

P.S. U ko e tari a a vest o slučaju iz 
Sombora na N1 info stranici, objavljeni su 

linkovi za letke čiji je potpis ik grado ačel ik 
Šap a a u koji a o  poziva da se glasa za 
ka didata Vuka Jere ića.   

 Ove doku e te is o ašli a sajtu Šap a, 
tako da slučaj ije uporediv sa prio ero  iz 
So ora. Međuti , ako je reč o aute tič i  
dokumentima (npr. lecima koji su distribuirani 

građa i a), onda bi ipak postojala povreda  

 

čla a . Zako a o Age iji za or u protiv 
korupcije jer javna funkcija nije razdvojena od 

političke o raća je se vrši građa i a, a N. 
Zele ović je potpisa  i jav o  i partijsko  
funkcijom) 

 

Žao mi je 

27. mart 2017.  

Dok Tra spare t ost Sr ija čeka da od resor og 
ministarstva po zahtevu za pristup 

informacijama dobije kopije dokumenata iz 

kojih se ože videti kako se došlo do zaključka 
da je upravo ko esija aj olje reše je za razvoj 
i iskorišćava je eogradskog aerodroma (delovi 

„studije o izvodljivosti  ili „ko esio og akta  
koji su definisani Zakonom o javno – privatnim 

parterstvima i koncesijama), na sajtu Vlade se 

ože pročitati o jaš je je kako se u stvari 

ovakve odluke donose. 

"Takođe, pre ijer je rekao da raz išlja o to e 
da Kinezima da u koncesiju deonicu autoputa 

do Cr e Gore Požega–Boljare, ali i dodao da mu 

je žao da to uradi, jer je Srbija sama finansirala 

izgrad ju ostalog dela ovog važ og putnog 

pravca. 

Reč je o izjavi pre ijera datoj ovi ari a 
toko  posete fa ri i čipsa.  

Dakle, od svih ogućih struč ih i političkih tela, 
odluku o to e da li će iti ko esije i ko će je 
do iti do osi jeda  čovek, a presud i ele e t 
za odluku jeste da li je pre ijeru žao ili 
ne ekih prethod ih ulaga ja iz udžeta i 
kredita. 

 

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/59-srpski/naslovna/9072-izbori2017-funkcionerska-kampanja-mediji-drzavni-organi
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/59-srpski/naslovna/9072-izbori2017-funkcionerska-kampanja-mediji-drzavni-organi
https://pbs.twimg.com/media/C8A9L-cXUAE4Y8p.jpg
https://pbs.twimg.com/media/C8A9KVTXwAIAb4M.jpg
http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=287680
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Konferencije 

Izbori 2017 - funkcionerska kampanja, mediji, državni organi  

29. marta 2017. 

Tra spare t ost Sr ija predstavila je prvi izveštaj o o itori gu iz or e ka pa je. Na ko fere iji u 
prostorija a aše orga iza ije govorili su predsed ik TS profesor Vladi ir Goati, progra ski direktor 
Ne a ja Ne adić i sarad ik TS Zlatko Mi ić. 
 

Vladi ir Goati istakao je da esto predsed ika Sr ije po Ustavu Sr ije iz . godi e ije "z ačaj o 
esto" jer predsed ik e a ekih it ih ovlašče ja, to je esto koje govori o "legiti osti čoveka". 

 

"Medjuti , to esto je važ ije uz jeda  uslov ako ste u isto vre e šef vladajuće partije. Tada zapravo 
esto pre ijera ide u drugi pla . Taj šef 

partije, koji je u isto vre e šef države, 
postaje e tar kruga, zato što je 
kadrovska ključ a politička efektiva u 
njegovim rukama", kazao je on. 

 

Mi ić je ukazao da je funkcionerska 

kampanja predsednika Vlade Srbije i 

ka didata devet vladajućih stra aka 
Aleksa dra Vučića do i a t a odlika ove 
iz or e ka pa je. U ediji a je Vučić 
do i irao s jed e stra e svoji  aktiv osti a kao pre ijer, od kojih je većina bila promotivna,  a s druge 

stra e do io je i poza ta  prostor u lokovi a posveće i  prediz or i  aktiv osti a zahvaljujući 
velikom  roju gra dioz ih pro otiv ih skupova a koji su dovože e pristali e iz drugih gradova. Vučić 
je takođe do io garga tuovski prostor u progra i a više a io al ih, regio al ih i lokal ih privat ih 
komercijalnih TV stanica (od posmatranih Pink pre svega, ali i Studio B) u posebnim emisijama i 

prilozima, delom o njegovim aktivnostima u svojstvu premijera, a delom i u emisijama koje su nazivane 

"prediz or e de ate" a koje su u elosti ile posveće e Vučiću i predstavljale ga isključivo u pozitiv o  
kontekstu. 

 

Aleksa dar Vučić je do i irao i u arketi ško  predstavlja ju, u ogo a joj eri pojavljivao se Vuk 
Jere ić, ostali kandidati bili su slabo ili jedva vidljivi. TS ovog puta nema terenski monitoring i ovaj deo 

ka pa je će o detalj ije a alizirati kada predlagači ka didata o jave izveštaji o troškovi a 

Aleksa dar Vučić je u izveštaji a edija sa stra ačkih pro otiv ih skupova u z ačaj o  roju 
predstalja  istovre e o kao pre ijer i predsed ički ka didat, a fu k io eri SNS kao stra ački 
fu k io eri i i istri, što je pose o ilo izraže o kada su ediji pre osili jihove govore o te a a iz 
resora kojima se bave u Vladi. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
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Za razliku od . godi e stra ački stavovi i poruke isu plasira e preko sajtova držav ih orga a, ali je 
ilo vidljivije korišće je drugih jav ih resursa. Prvi put s o toko  ka pa je videli s i ak korišće ja 

resursa jav og preduzeća prilog TV Al Džazira Balkan o skupu SNS u Mladenovcu). Bilo je nekoliko vesti i 

izjava o pritiscima na zaposlene u javnom sektoru da prisustvuju skupovima u organizaciji SNS. O tome je 

govorio i ka didat za predsed ika Ne ad Ča ak u predstavlja ju a RTS-u, a novinska agencija Beta je 

pre ela vest: "Pre a saz a ji a age ije Beta, u pojedi i  jav i  preduzeći a koji a upravljaju 
kadrovi SNS-a zaposle i su do ili direktivu da prisustvuju iti gu. Slič u direktivu do ili su i zaposle i u 
Do u zdravlja Novi Sad, koji su se ešto pre  časova asov o okupili ispred sedišta Gradskog od ora 
So ijalističke partije Sr ije, odakle i tre alo da kre u a iti g". Takođe: "Nastav i i u Novo  Pazaru, 
koja je rekla da e želi de u da vodi a partijski prediz or i iti g, zapreće o je otkazo  – rekao je Saša 
Ja ković  u Bečeju. 
 

Nije ilo vidljive reak ije adlež ih orga a. Age ija za or u protiv korup ije se . arta, gotovo 
ese  da a ako  što s o uputili poziv, odazvala a apel TS da jav o o javi šta je dozvolje o a šta ije 

u kampanji (https://goo.gl/yrQzGK  ali e i a poziv da zajed o pozove o tužilaštvo da ohra ri građa e 
da prijave pokušaje kupovi e glasova i druga krivič a dela u vezi sa iz ori a i glasa je  
(https://goo.gl/wAVHwe). 

 

Pored toga što je Srpska apred a stra ka ili je i koali io i part eri  orga izovala prevoz pristali a a 
svoje pro otiv e skupove što i tre alo da ude vidljivo u izveštaji a o troškovi a ka pa je , 
za eleže o je i orga izova o dovože je građa a iz drugih gradova a a ifesta ije u orga iza iji Vlade 
Srbije. Prilikom otvaranja 

atletskog stadiona u Novom 

Pazaru pri eće o je više 
desetina autobusa iz gradova u 

cenralnoj Srbiji i Vojvodini, koji 

su dovezli građa e a ovu 
manifestaciju. TS ima fotografiju 

autobusa na jednoj lokaciji. I 

ranije su predstavnici Vlade 

potvrđivali da se građa i dovoze 
na promotivne aktivnosti 

(https://goo.gl/YxRErL i https://g

oo.gl/olNW8Y).  

 

Ova te a, a pose o fi a sira je ovih aktiv osti, pose o je it a u periodu ka pa je. U slučaju da to 
či i Vlada ili eki drugi držav i orga  oglo i da se protu ači da je reč o korišće ju jav ih resursa za 
stra ačke svrhe, s o ziro  a to da su manifestacije poput one u Novom Pazaru evidentno predstavljale 

pro otiv u aktiv osti za Vučića kao predsed ičkog ka didata, što je potkreplje o a alizo  izveštava ja 
medija i naslovnih stranica narednog dana. TS smatra da bi Agencija za borbu protiv korup ije i Držav a 
revizorska i stitu ija tre alo da razreše ove dile e. 

https://goo.gl/yrQzGK
https://goo.gl/wAVHwe
https://goo.gl/YxRErL
https://goo.gl/olNW8Y
https://goo.gl/olNW8Y


 

strana br 8 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

 

I u ovoj ka pa ji viđe o je "veziva je" držav ih aktiv osti, tač ije pro otiv ih aktiv osti sa stra ački  
iti zi a. Pre ijer i i istri su o ilazili fa rike, škole, a se poto  u isto  ili o liž je  gradu sakupljali 

na predizbornom mitingu (primeri u analizi na sajtu TS). 

 

Statistika funkcionerske kampanje 

  

 * Napomena: Aktiv osti fu k io era podelili s o u šest kategorija - 1 - Promotivne aktivnosti  (posete 

fir a a, škola a, ol i a a, sudovi a, otvara je fa rika, gradilišta, saj ova, potpisiva ja ugovora i 
memoranduma o izgradnji i ulaganju, stipendira ju, predstavlja je pla ova izgrad je, uruče je 
stipe dija, po oći i poklo a, razgovor sa građa i a, rad i i a ;  2 - Sastanci u inostranstvu; 3 - 

Sastanci (u kabinetu); 4 Sasta i a tere u sa do aći  zva ič i i a ; 5 - Manifestacije (konferencije, 

skupovi); 6 - Druge aktiv osti telegra i, poruke, čestitke, saopšte ja o aktiv osti a kao što su 
telefo ski razgovori i slič o  

  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/funkcionerska_kampanja_2017_-_presek_28._marta.pdf
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Ukup o je, za sve pos atra e fu k io ere za eleže  rast roja pro otiv ih aktiv osti od % i rast 
ukupnog broja aktivnosti od 27%. Tre a ukazati da u ukupa  roj aktiv osti za . u poređe ju sa 

. godi u isu uzete u o zir roj e  aktiv osti i istra Šarčevića, s o ziro  a to da ije io 
funkcioner 2015. godine. 

 

Rast roja pro otiv ih aktiv osti za eleže  je kod predsed ika Vlade Aleksa dra Vučića veći ego u 
periodu / , kada je iz osio % , i istara Rasi a Ljajića, Ne ojše Stefa ovića i Va je 
Udovičića koji je i . i ao veliki roj pro otiv ih aktiv osti i sliča  rast kao i ove godi e .  Kao i za 

izbore 2016. godi e, i za ovu ka pa ju važi apo e a da je veliki roj čla ova Vlade, a pose o 
premijer, u permanentnoj kampanji od 2014. godine, pa su potrebno dodatni napori da bi ovaj i redovno 

veliki roj pro otiv ih aktiv osti io uveća  toko  ka pa je. 
Specifič ost ove ka pa je jeste izuzet a aktiv ost " ovog li a" u Vladi Sr ije, i istra Mlade a 
Šarčevića. S druge stra e, i istar zdravlja Zlati or Lo čar, koji je io akter ekoliko afera u ediji a, 
gotovo je bio neprimetan u kampanji.  

 

Funkcionerska kampanja u centralnim informativnim emisijama 

 

U o itori gu su pos atra e večer je 
informativne emisije na pet TV stanica: 

RTS 1 (Dnevnik u 19.30), N1 (Vesti u 19), 

B92 (Vesti u 20), Studio B (Vesti u 19) i 

Pink (Nacionalni dnevnik u 18.30). 

Posmatrana su dva dana tokom 

kampanje - nedelja, 19. mart i sreda, 22. 

mart.  

U medijima su bile plasirane 

pro otiv e aktiv osti pre ijera Vučića 
i i istra Ljajića u Novo  Pazaru . 

arta, aktiv osti pre ijera u Niškoj 
Banji 22. marta, dok se ministarka 

Mihajlović sa svojo  aktiv ošću u Nišu 
probila samo do Dnevnika RTS-a. 

 

U svim posmatranim vestima, sa 

izuzetkom Vesti na TV N1, promotivne 

aktivnosti funkcionera dobile su 

višestruko veći prostor i izrazito olji 
plasman od vesti o aktivnostima drugih 

kandidata. U blokovima o aktivnostima 

drugih ka didata Vučić je a B , Studiju B i Pi ku do io z at o veći prostor od drugih ka didata. Ovo je 
pose o izraže o a TV Pi ku. Pored priloga o aktiv osti a Vučića, tri TV sta i e B , Studio B i Pi k  
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imale su priloge u kojima su se govor i i ili sagovor i i pozitiv o izražavali o Vučiću i/ili kritikovali 
njegove protivkandidate. 

 

Otvaranje stadiona 19. marta ilo je prva vest u d ev i i a četiri TV sta i e, dok je a TV N  to ila 
četvrta  vest.  Na otvaranju je predsednik Vlade Aleksa dar Vučić govorio o više te a atletika, ulaga je 
u Novi Pazar i Sa džak, eđu a io al i od osi , dok je potpredsed ik Vlade i i istar teleko u ika ija 
i turiz a Rasi  Ljajić govorio o z ačaju stadio a i potre i da se o ladi a "sklo i sa uli e". Vučić je u 
izjavi ovi ari a posle ere o ije govorio i o Kosovu, i o iz or oj tr i. Za i ljivo je da je Vučić ajavio 
da će . arta u ovopazarski Dijag ostički e tar stići opre a koja će o ogućiti da e tar poč e da 
radi. Ce tar je, i ače, sveča o otvoren u decembru 2015. godine. 

 

Glav i događaj 22. marta bio je napad na prolaznike i policajce ispred zgrade parlamenta u Londonu. 

Fu k io eri su ili aktiv i u Nišu, gde je orga izova o ekoliko pro otiv ih događaja pre iti ga SNS-a 

u tom gradu.  

  

Naslovne stra i e d ev e šta pe 

 

Pratili smo pojavljivanja kandidata na naslovnim stranicama 12 dnevnih listova (Politika, Danas, Blic, 

Novosti, Alo, Kurir, I for er, Srpski telegraf, D ev ik, Vesti, Narod e ovi e, Sportski žur al .  Pratili 

smo ukupan broj pojavljiva ja, u koliko slučajeva od ukup og roja su se ka didati pojavljivali kao glav a 
tema ili deo glavne teme na naslovnoj stranici, kakav je bio kontekst pojavljivanja 

(pozitivan/neutralan/negativan), kao i to da li je naslov ili tekst na naslovnoj stranici u kome se pojavljuje 

kandidat bio ilustrovan fotografijom kandidata. 

 

Aleksa dar Vučić i a 
ajviše pojavljiva ja a 

naslovnim stranicama, 

delo  zahvaljujući 
či je i i da i dalje o avlja 
funkciju premijera. Pri 

to e u ajveće  roju 
slučajeva pojavljuje se u pozitivnom kontekstu. Saša Ja ković i Vuk Jere ić se, zahvaljujući ta loidi a, 

ajčešće pojavljuju u egativ o  ko tekstu. 
 

Od ukup o  pojavljiva ja svih ka didata a aslov i  stra i a a, Vučić je te a u  slučaja, što je 
37%. Od toga 22% kao kandidat i  % kao pre ijer. Na drugo  estu je Ja ković sa %, slede Jere ić 
sa % i Luka Maksi ović sa %. 
 

Od Vučićevih  pojavljiva ja kao ka didata,  %  su pozitiv a.  Sliča  pro e at %  pozitiv ih, ali 
znatno manji apsolutni od os i a Luka Maksi ović / . Saša Ja ković i a % / , a Vuk 
Jere ić  19% (12/62). 
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Ja ković je egativa  a aslov i  stra i a a u % pojavljiva ja / , Jere ić u % / , 
Vojislav Šešelj u  % ali z at o a ji apsolut i roj / . Vučić se ukup o pojavljuje u egativ o  
ko tekstu u % slučajeva / , isključivo a aslov i  stra i a a Da asa i Vesti i jed o  u Bli u. 
Za i ljivo je da se Vučić pojavljuje i u dve karikature a aslov i  stra i a a - u negativnom kontekstu 

u Danasu i pozitivnom kontekstu u Politici. 
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Šta i stitu ije isu uradile u vezi sa iz ori a i ka pa jo  

 

Držav i orga i Repu like Sr ije isu uradili sve što je ila jihova 
zako ska o aveza, iti sve što su ogli kako i se rešili pro le i koji 
su poznati od ranije i oni koji su se pojavili u ovoj izbornoj kampanji, 

ukazao je Ne a ja Ne adić. 
 

Situa ija još lošija ego što je ila a parla e tar i  iz ori a iz 
. Nisu reše i pro le i a koje je ukazala Tra spare t ost – 

Sr ija. Takođe, isu reše i i problemi na koje je ukazala 

pos atračka isija OEBS/ODIHR  a na koje se poziva i Evropska 

ko isija u svoji  izveštaji a. 
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Narod a skupšti a ni ove godine, kao ni u prethodnih petnaest, nije ispunila svoju zakonsku obavezu da 

formira Nadzorni odbor. Na tom putu, . je predsed i a Narod e skupšti e akar uputila poziv 
posla ički  grupa a tri su se odazvale  i Vladi da predlože ka didate, što je je a zako ska o aveza, a 
sada, sudeći po odgovoru za pristup i for a ija a koji s o do ili od parla e ta , i to ije uči je o. 
 

Regulatorno telo za elektronske medije REM, ra ije RRA  adlež o je za praće je postupa ja TV i radio 
sta i a, poštova je Pravil ika koji je do eo Savet REM , kao i poštova ja Zako a o oglašava ju, 
Zakona o elektronskim medijima i drugih propisa. Zako  o oglašava ju iz . ije rešio pro le e 
držav og i političkog oglašava ja. Njegova ačela se pri e juju i a iz or u ka pa ju, što se pokazalo 
kao spor o u slučajevi a kada je REM za ra io e itova je spota za A. Vučića korišće je uvredljivog 

izraza  , e itova je spotova V. Jere ića upored o oglašava je ez dopušte ja li a koje se po i je  , ali 
ije ko trolisao pri e u drugih ačela iz Zako a o oglašava ju isti itost, za ra a o a jujućeg 

oglašava ja .  REM nije precizirao svoj Pravil ik iz  , usled čega su ostali ereše i pro le i u vezi sa 
besplatnim emitovanjem predizbornih mitinga na TV stanicama, koje je dozvoljeno, jedino ako se 

jed ako postupa pre a svi  ka didati a. Ne a az aka da je REM ko trolisao poštova je ovih pravila 

i pored toga što je a eke takve slučajeve ukaza o i u ediji a . Pored toga što REM i u dosadaš ji  
ka pa ja a ije sa oi i ijativ o ispitivao da li TV i radio sta i e o ogućavaju ka didati a oglašava je 
pod isti  fi a sijski  uslovi a, sada ači jen i krupan korak nazad – najavom  da eće čak i prikupljati 
statističke podatke o propor iji zastuplje osti pojedi ih ka didata u rekla a a i i for ativ o  
progra u što je rađe o u više prethod ih iz or ih pro esa . Za iz ore  je takav pregled, pre a 

svedoče ji a iz sa og REM, apravlje , ali e i o javlje . 
 

Agencija za borbu protiv korupcije, koja tre a da ko troliše zako itost 
finansiranja kampanje i zloupotrebu javne funkcije, radi godinama sa 

nepotpunim Odborom, a poslednjih meseci i bez direktora , što povećava 
oguć ost političkih pristisaka . Sudeći po ede a tova o  pisa ju 
edija, politička poveza ost je i ala ulogu i u oda iru ka didata za 

direktora, ali do iz ora ije došlo, z og toga što  od  čla ova Od ora 
ije želelo da pruži glas ka didatkinji za koju se pretpostavlja da je bila 

ajviše po volji vlasti a za odluku je oralo da glasa aj a je  
čla ova . Direktor ije iza ra  i a po ovlje o  ko kursu . Pro le  će 

iti još veći kada početko  aprila još eki  čla ovi a Od ora istek e 
a dat, pogotovo kada se i a u vidu aktuel a „sa osuspe zija  

Skupšti e koja ira čla ove ovog tela. Age ija se, u vezi sa tvrd ja a o s a je oj aktiv osti u iz or oj 
ka pa ji, oglasila saopšte je  , u koje  se ističe da Age ija prati iz ore, da je a ji roj pos atrača u 
vezi sa či je i o  da se održavaju sa o predsed ički a e i druge vrste iz ora, da praće je vrši i kroz 
predstavke građa a, da je uočila kao pro le atič e pojave „određe ih političkih su jekata  aktiv osti 
koje isu političke, kao što su „delje je po oći sla ije situira i  građa i a, orga izova je esplat ih 
lekarskih pregleda, do rovolj o dava je krvi , da je Age ija postupala u vezi sa takvi  slučajevi a i 
ra ije i da će to či iti i dalje i da će Age ija u svi  slučajevi a kada utvrdi da su funkcioneri 

zloupotre ili fu k iju za iz or u ka pa ju „postupiti u skladu sa svoji  ovlašće ji a . Age ija je 
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takođe saopštila da i a vršio a duž osti direktora i struč u služ u koji se ave  kontrolom finansiranja 

iz or e ka pa je i poštova je  o aveza fu k io era. Iako je espor o da Age ija i u postojeći  
okol osti a ože da ispu i svoju zako sku ulogu, ogu se pojaviti i prepreke a to  putu. Nai e, 
či je i a je da je Age ija ovaj put, za poslove ko trole fi a sira ja ka pa je i tražila i do ila višestruko 

a je ov a iz udžeta ego što je to io slučaj  . Okol ost da je iz or a ka pa ja ovaj put kraća 
ego i ače, kao i da se uz predsed ičke iz ore e održavaju iz ori druge vrste, olakšaće o avlja je posla 

i sa manjim sredstvima. S druge strane, ova kampanja je stvorila i nove izazove i vidove finansiranja koji 

ra ije isu ili zastuplje i u toj eri oglašava je preko i ter eta i društve ih reža, raz e vrste 
direkt e ka pa je , što iziskuje i dodata  rad. Uz sve to, Age ija ovaj put e ože da raču a i a 
podatke koje je ra ijih godi a do ijala od REM, kada je reč o oglašava ju a TV i radio sta i a a. I ače, 

udžetska sredstva a e je a za ko trolu fi a sira ja iz or e ka pa je se koriste isključivo za 
prikupljanje podataka tokom kampa je, dok a alize i provere rade služ e i i Age ije. 
 

U pogledu ko trole po aša ja jav ih fu k io era toko  ka pa je, o javlje a je jed a za ri javajuća 
informacija. Naime, na osnovu izjave neimenovanog izvora iz Agencije za borbu protiv korupcije, list 

„Da as , je . arta . o javio  stav da i istri „u toku prediz or e ka pa je e postupaju 
suprot o odred a a Zako a o Age iji za or u protiv korup ije , kada u slo od o vre e, uključujući i 
prediz or u ka pa ju, koriste služ e e auto o ile. Tra spare t ost Sr ija je zatražila i for a ije o 
to e da li je ovo zva iča  stav Age ije, i a če u je zas ova . U vezi sa ovi  pose o su z ačaj e 
odred e čla a . UREDBE O NAČINU KORIŠĆENJA SLUŽBENIH VOZILA "Sl. glas ik RS", r. /  i 
15/2015), prema kojima „Pravo a služ e o vozilo visoke klase a stal o  korišće ju sa stal i  
vozače  i aju: predsed ik Repu like, predsed ik Narod e skupšti e, predsed ik Vlade, potpredsed i i 
Vlade, i istri, predsed ik Ustav og suda i predsed ik Vrhov og kasa io og suda. , ali i odred e čla a 

. istog akta „Služ e a vozila ogu se koristiti za o avlja je poslova i zadataka iz delokruga držav ih 
orga a, jav ih služ i i jav ih age ija .  
 

Sve to je it o u ko tekstu pri e e čla a . st. . i . Zako a o Age iji za or u protiv korupcije 

„Fu k io er e ože da koristi jav e resurse i skupove a koji a učestvuje i susrete koje i a u svojstvu 
fu k io era, za pro o iju političkih stra aka, od os o političkih su jekata. Izuzet o, fu k io er ože 
da koristi javne resurse radi zaštite lič e ez ed osti, ukoliko je takva upotre a jav ih resursa uređe a 
propisi a iz te o lasti ili odluko  služ i koje se staraju o ez ed osti fu k io era . 
 

Repu lička iz or a ko isija počela je svoj rad u sastavu koji ije u skladu sa odred a a čl. 29. st. 4. 

Zako a o iz oru arod ih poslal ika, što je izložilo riziku odluke koje to telo do ese. Sastav je dopu je  
predstav i i a pojedi ih predlagača ka didata. Ko troverze su izazvale i pojedi e druge odluke RIK, pre 
svega u vezi sa ači o  glasa ja na Kosovu i Metohiji i u vezi sa priznavanje rezultata izbora kada 

izveštaji sadrže podatke za koje se ože pretpostaviti da su pogreš o u eti. TS je i ače jav o pozvala 
političke su jekte čiji su predstav i i već zastuplje i u stal o  sastavu iračkih odbora da ne imenuju 

svoje predstav ike i u prošire i sastav ovih tela. To i oglo da do ese z ačaj e uštede udžetu. 
Ne a o podataka da li je eko podržao ovu preporuku.  
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U eđuvre e u je o javlje o da će parla e tar e stra ke u stal o  sastavu i ati 49.344 

predstav ika koji će iti raspoređe i a .  esta širo  Sr ije. Od ukup og roja predstav ika, i 
stra ke koje či e vladajuću koali iju i o e opozi io e i aće isti roj predstav ika u stal o  sastavu 

iračkih od ora - po 24.672 . 

 

Jav o tužilaštvo je orga  čije se odsustvo aktiv osti ajviše osetilo u dosadaš je  periodu ka pa je. 
Toko  ka pa je su se još više ego a ra iji  iz ori a javljale su je u pritiske a irače u vezi sa 
o ez eđiva je  sigur ih glasova i korišće je sredstava 
javnih preduzeća i jav ih ustav ova u vezi sa ti , pored 
od ra ije postojećih su ji u kupovi u glasova i druge 
slič e pojave. Jav i tužila  ije delovao proaktiv o i i 
jed og tre utka ije pozvao građa e da prijave ova 
krivič a dela zloupotre a služ e og položaja, davanje i 

pri a je ita u vezi sa glasa je  uz o eća je da će 
do iti zaštitu u slučaju da dostave dokaze i svedoče o 

ji a. Povrh toga, aročito u fi išu iz or e ka pa je, 
ka didati su iz eli optuž e a raču  svojih protiv ika i 
čla ova porodi e o veo a oz ilj i  krivič i  deli a. Ni 
u vezi sa ovi  se jav o tužilaštvo ije oglasilo u jav osti. 
 

Pored toga, ka pa ja iz . iz edrila je u još veće  o i u ego što je to ilo ra ije izazove za koje e 
samo da nema institucionalne kontrole, nego nema ni jasnih pravila, kao što su i prikuplja je „sigur ih 
glasova , vođe je ka pa je a i ter etu i društve i  reža a i oglašava je pre raspisiva ja iz ora.   
  

 

Detalj iji izveštaj koji će iti dopu je  po završetku iz or e ka pa je i po oko ča ju eve tual og 
drugog kruga iz ora  i grafički prikazi dostup i su a sajtu TS, u ru ri i I i ijative i 
analize: http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts  

  

 

Napo e a: Ovo istraživa je urađe o je ez do atorske podrške, sopstve i  resursi a 
TS. Transparentnost Srbija zahvaljujue Novinskoj agenciji Beta koja nam je besplatno ustupila na 

korišće je servis toko  traja ja istraživa ja 

 

 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Inicijative i analize 

 

 

Predstavka REM-u 

17. marta 2017. 

Transpaprentnost Srbija uputila je Regulatornom telu za elektronske 

edije predstavku u vezi sa eregular osti a u progra u četiri iške 
TV stanice. 

Naime, prema informacijama koje su objavljene u dnevnom listu 

„Da as  od . arta . godi e "sve četiri iške televizije koje 
imaju informativni program prekinule su redovni program i direktno 

pre osile Vučićevu ko ve iju. O e, i ače, direkt o pre ose i Vučićeve iti ge iz drugih gradova Sr ije. 
Nijed a od jih do sada ije direkt o pre osila ko ve iju ekog drugog predsed ičkog ka didata".   

U predstavki s o ukazali da je reč o televizija a Zo a Plus, Koper ikus, televizija Belle A ie i Niška 
televizija. U vezi sa ovim, podsetili smo REM na na dopis 

koji smo im uputili ranije i u kojem smo ukazali na 

slabosti Pravilnika REM i drugih pravila koja se odnose 

a oglašava je u iz or oj ka pa ji. U to  dopisu s o 
podsetili da je REM zaključio da nije zabranjeno 

emitovati bez naknade prenose ili snimke skupova 

podnosilaca izbornih lista u okviru predizbornog 

progra a. Tada takvi sadržaji predstavljaju i for isa je 
o predizbornim aktivnostima podnosilaca izbornih lista i 

ka didata. Međuti , u takvi  situa ija a, pružala  
edijske usluge ora da poštuje određe a pravila: 

Pružala  edijske usluge ora obezbediti zastupljenost 

svih podnosilaca izbornih lista bez diskriminacije, i to 

prevashod o pod jed aki  progra ski  i teh ički  
uslovi a. To z ači, kako pojaš java REM, da o  ne 

ože u toku prediz or e ka pa je pre ositi skup jed og ili sa o određe og roja pod osilaca 

iz or ih lista, već je duža  da pre osi skupove svih pod osila a iz or ih lista, i to pod jednakim 

progra ski  i teh ički  uslovi a, o ez eđujući i  svi a isto ili pri liž o vre e emitovanja,vreme 

traja ja pre osa i kvalitet to a i slike i dr. čla  . stav . tačka . Zako a oelektro ski  ediji a i čla  
6. Pravilnika); 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_Regulatorno_telo_za_elektronske_medije.pdf
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Ovo pravilo, s atra TS, postavlja do ar pri ip ali se javlja pita je kako se o o ože pri e iti. Prva 
dile a, koja se verovat o ože rešiti jeste – šta z ači duž ost pre oše ja skupova svih podnosilaca 

iz or ih lista? Nai e, partije toko  ka pa je održavaju iti ge skoro svakod ev o, tako da e i ilo 
fizički oguće o ez editi pre os svih tih događaja. Dalje, ako jed a partija ili ka didat za predsed ika  
održi  skupova, a druga drugi  sa o tri, o da i „pre oše je svih skupova  stvorilo sušti sku 

erav oprav ost eđu ji a u i for isa ju građa a.  

Z og toga i ilo pri ere o da se ovo pravilo tu ači tako da se od osi a određe i roj skupova ili 
određe u vrstu skupova pr. ako se pre osi završ a ko ve ija jed e liste, da se pre ose i sve druge 
završ e ko ve ije, ako se pre osi  iti ga jed e liste, da se prenosi pet mitinga svake od lista).  

Druga, još teže rešiva dile a od osi se a realiza iju o aveze. Nije, ai e, jas o šta ko kret o tre a da 
uradi jed a TV sta i a kada se odlučuje da pre osi eki partijski iti g. Da li tre a istog časa da o avesti 

sve iz or e liste o to e, kako i o ogućila da i jihovi događaji udu pre oše i a sliča  ači ? I, šta 
či iti ako je eka lista već održala iti g slič og o i a i z ačaja? Da li je edij duža  da odgovori a 
zahtev prve izborne liste koja se obrati sa željo  da se skup direkt o pre osi a toj TV ili radio sta i i i 
da li takav odgovor o avezuju u uduće? Da li postoji duž ost pre oše ja iti ga i drugih skupova a TV 
sta i i ako i to z og ter i a održava ja oštetilo z at o ko er ijal e i terese edija?   

Kada je reč o ko kret o  slučaju, a u skladu sa razjaš je ji a koja je Savet REM dao još . godi e o 
o aveza a pri pre oše ju iti ga, ko ve ija i drugih događaja u iz or oj ka pa ji, predstavko  s o 
pozvali Regulatorno telo za elektronske medije da ispita da li su četiri po e ute TV sta i e iz Niša 
poštovali odred e čla a .  st. . tačka  Zako a o elektro ski  ediji a i čla a . Pravil ika.  

Na sajtu REM-a o javlje o je da je to telo od ah . arta  zatražilo od po e utih e itera da se u 
roku od tri dana izjasne o navodima iz predstavke. 

 

  

http://www.rem.rs/sr/predsednicki-izbori-2017/izbori-2017-prijave-i-postupanja-saveta
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu: 

 

Starateljstvo 

O ratila a  se gospođa iz Niša, koja avodi da i a jako pu o pro le a u a eri da sačuva 
starateljstvo nad svojom decom zbog uticaja i pritiska koji a postupajuće orga e u ovo  slučaju Centar 

za so ijal i rad, postupajući sud, poli ija i jav o tužilaštvo  vrši  ivši suprug. Tre ut o prikuplja o 
neohodnu dokumentaciju, kako bismo utvrdili sve či je i e. Na os ovu do sada prispele dokumentacije i 

osnovnih podataka, stiče se utisak da pritisak zaista postoji, te da i stitu ije do ose čud e eos ova e 
odluke, kao i da se određe i služ e i i postupaju protivzako ito.   

 

Zloupotreba javnih resursa 

Dobili smo dosta prijava u vezi sa izbornom kampanjom i zloupotrebama javnih resursa. Navodi se da su 

određe i ka didati koristili auto use držav ih preduzeća, te da za to ije plaće o, od os o da su 
zaposle i u jav i  služ a a i preduzeći a, u rad o vreme boravili na mitinzima. S obzirom da je TS u 

prethod i  godi a a pratila troše je sredstava u vre e iz or e ka pa je, ovaj put će o uporediti 
izveštaje Age ije za or u protiv korup ije sa dokazi a koji su a  dostavlje i od stra e građa a. 

 

Predizborne javne nabavke 

Ove nedelje stiglo nam je osam prijava u vezi sa ogući  zloupotre a a u jav i  a avka a u vre e 
izborne kampanje. Od tih prijava izdvajamo hitne izmene planova javnih nabavki, e a e ska troše ja 
sredstava koja su i ala potpu o drugačiju prvo it u namenu, kupovine automobila koji su kasnije 

ugovori a poklo je i i sittu ija a koje su i do irale ova  za kupovi u aručio i a; hit a asfaltira ja 
puteva; stvara je privida izvođe ja građevi skih radova, od os o sprovođe je postupaka u koji a se 
jav e a avke od ose a počet e faze postavlja ja o taž ih skela , ali e i faktičko započi ja je ili 
izvođe je radova.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac


 

strana br 19 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

 

Mediji 

Slučaj protiv SNS-a zastareo, Agencija i tužilaštvo prebacuju odgovornost 

CINS, Mili a Šarić,  29. mart 2017. 

Iako je Age ija za or u protiv korup ije još pre tri 
godi e o avestila tužilaštvo u Zaječaru da je SNS 
finansirala izbornu kampanju mimo pravila, 

plaća je  gotovi o , tužilaštvo je predistraž i 
postupak pokrenulo tek nako  prošlogodiš jeg 
CINS-ovog teksta o to e. Slučaj je zastareo 
nekoliko meseci kasnije. 

Nekadaš ji tužila  Mirko Petković kaže da i 
istražio slučaj da je Age ija posle sasta ka iz . 
pod ela krivič u prijavu. 

Nije, eđuti , odgovorio a pita je 
novinara CINS-a zašto i o  ije tražio dodat e 
dokaze od policije. 

Nije lako ući u krivič i postupak, pogotovo kad su 
iz ori u pita ju. Morate da i ate čvrste dokaze da 

i ogli, da vas eko posle e u e juje ili preti. ...  Pogotovo kad su u pita ju vladajuće stranke, znate, i 

vi isto kao ovi ari, z ate kako je. Tu ora čisto da ude kao suza , rekao je Petković. 

Ne a ja Ne adić, progra ski direktor Tra spare t osti Sr ija, e isli da je do ro reše je da Age ija 
prikuplja dokaze i pod osi krivič u prijavu. O  kaže da je olje da Age ija dostavlja i for a ije 
tužilaštvu koje će dalje da ih ispituje: 

Age ija …  e a dovolj o ovlašće ja za prikuplja je ekih podataka, za sasluša je, uzi a je izjava od 
građa a. Usled tog a jka ovlašće ja o i ožda ogu ešto i da o aše i da krivič o  prijavo  e 
o uhvate sve o o što i tre alo . 

Pogledajte ceo tekst CINS-a: https://goo.gl/AgujG6 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://goo.gl/AgujG6
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